グループホームエフビー糸魚川 第 2 回運営推進会議録

日時 2025 年 6 月 20 日（金） 13：30～14：40

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 ご利用者ご家族様 1 名

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 2 名（管理者、計画作成担当者）

会議内容

（1） 登録者状況

  （6/20 現在）

入居者 18 名 平均介護度 2.1

待機者 19 名

（2）活動報告 ・5 月 8 日（金）外部評価

・5 月 15 日（木）BCP に基づく災害訓練

・5 月 18 日（日）無印良品移動販売

・6 月 6 日（金）建物 1 年点検

・6 月 12、18 日 紫陽花見物ドライブ

・6 月 17 日（火）海洋高校鳴門部屋稽古

・6 月 19 日（木）BCP に基づく感染症対応訓練

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

・5 月・・転倒事故 1 件

・6 月・・転倒事故 1 件（骨折、入院）

＜ヒヤリハット＞

・5 月・・18 件（義歯関連の報告多。義歯外し忘れなど）

・6 月・・12 件

＜行政報告提出介護事故＞

・転倒骨折事故～詳細～

 6/17（火）6 時 45 分、朝食前にフロア洗面所にてふらつき、ご利用

者様の右足が左足に引っかかる状態で床に転倒。整形外科受診し「左太

太骨頸部骨折」と診断され入院となる。

＜改善策＞

・ふらつきがあると確認した時点で、椅子を用意し転倒リスクを減ら

す。

・ご利用者様の身体状態が時間帯や体調で日々変化がある事を十分理

解し、状態に合わせた介助を行う。

（4）健康管理 ・ご利用者様、職員感染報告なし。

（5）今後の予定 ・6 月 21（土）無印良品移動販売バス

・6 月 23 日（月）紫陽花ドライブ

・6 月 30 日（火）調理レク

（6）その他 ・7 月 7 日から介護職員 1 名産休

（7）意見交換 （1）転倒事故が発生しているが、職員全員への周知方法は

→事故発生当日にカンファレンスを開催し、要因分析や対応策を検討、

周知をしている。また、1 日 3 回、職員間で申し送りを実施し事故内容

の情報共有をしている。

（2） 事故発生時に対応した職員へのフォローは

→今回の事故のみならず、事故発生時の当事者職員が強い責任を感じ

る傾向がある。介護事故を機にメンタルの低下や仕事に対し意欲低下

や離職要因とならないよう、フォローは必要。決して、当事者のみの責

任ではなく、日々のケアの中で防げた事もあるので、全職員が当事者意

識を持ちしっかりとした再発防止策を立てる事が大切。

（3） 今回の事故は朝の夜勤職員が 1 名（ユニット内）での状況下だ

ったが、早番の時間帯の変更や、入眠時間の検討も必要では

→時間帯によって、多重ケアになる事はある。ご意見にあったように

ユニット内が 1 人になる時間帯を少なくする工夫も必要と思われる。

また入眠時間も含め、ご利用者様が夜間、ゆっくりと休めるよう日中の

活動量も維持していく事も重要と感じている。

（4） 家族の立場として、日頃離れて暮らしているが、毎月の便りや

体調が悪い時など定期的に連絡を頂けて有難い、家族も安心している。

今後も宜しくお願い致します。

→毎月請求書に同封する、糸魚川便りには居室担当者から日頃の様子

をお伝えさせて頂いている。ご家族と施設との関係性はとても大切な

事なので、今後もより良い関係性を維持していく為にも、定期的な情報

共有を行っていきます。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2025 年 8 月 22 日（金）13：30～